99: Verg. *Aen.* III 303-305: *Libabat cineri Andromache manisque vocabat / Hectoreum ad tumulum, viridi quem caespite inanem / Et geminas, causam lacrimis, sacrauerat aras*; VI 505-506: *Tunc egomet tumulum Rhoeteo litore inanem / Constitui et magna manis ter voce vocavi*; Val. Flacco, *Arg.* V 198-199: *Tu quoque nunc, tumulo nequiquam condita inani / Adnue diua maris, numeroque accede tuorum.*

100: Il rituale a cui qui si allude è quello della *conclamatio*, la quale tuttavia era praticata sui morenti, non sui defunti come qui. Ricordata da Virgilio in *Aen.* VI 505-506: *Tunc egomet tumulum Rhoeteo litore inanem / Constitui et magna manis ter voce vocavi*; in ambito elegiaco si vedano Properzio I 17, 23-24: *Illa meum extremo clamasset pulvere nomen, / Ut mihi non ullo*

pondere terra foret e IV 7, 23-24, dove Cinzia rimprovera al poeta di non aver tentato di trattenerla in vita con i suoi richiami: *At mihi non oculos quisquam inclamavit euntis: / Unum impetrassem te revocante diem* - non si tratterebbe dunque, a rigore, di una *conclamatio*, ma la situazione è tuttavia quella più vicina a quanto si legge in Kochanowski (e si tenga presente *revocante* in Properzio da cfr. con *revocavit* di Kochanowski). Un altro esempio di *conclamatio* è in Ov., *Tristia* III 3, 43-44: *Nec mandata dabo, nec cum clamore supremo / labentes oculos condet amica manus*. Si veda il commento di Fedeli 1965 a Prop. IV 6, 23, secondo il quale *inclamare oculos* è solo in Properzio, mentre altrove troviamo sempre *inclamare aliquem*. Questa particolarità poteva forse essere saltata all'occhio di Kochanowski, e di qui la scelta di appoggiarsi al frammento properziano.

103: Come nota Głombiowska 2013 *ad locum* il sintagma *lacrimae amarae* non è attestato nella letteratura classica e si ritrova solo a partire dalla patristica; per parte mia segnalo alcune occorrenze in ambito neolatino: T.V. Strozzi, *Bors.* VIII 465-466: *Parte alia coniux lethali saucia morsu / Threicium vatem in lachrymis linquebat amaris*; Pontano, *Iambici* V 13-17: *Memor osculorum en illius fundo tibi / Tercentum amaras pro liquore lacrimas, / Pro rore guttas salsulas totidem alteras, / Amplexuum memor alteras, et illius / Memor leporum et comitatis blandulae*. Cfr. inoltre *Treny* XIX, 17: [...] *a łzy gorzkie twoje*. Si veda inoltre, nella Bibbia, *Eccl.* XXXVIII 17 *amare fer luctum* (Mayenowa-Woronczakowa-Axer-Cytowska 1983 *ad locum*).

105-106: Si veda il commento ai vv. 1-2 per la discussione del suo carattere di elegia eziologica e rapporti col IV libro properziano, *ad v.* 34 per i rapporti con IV 10; qui segnalo che Długosz riteneva il *kopiec Wandy* non un cenotafio (quindi un monumento funebre vuoto) bensì la reale sepoltura dell'eroina: ([...] *ac supra fluvium Dlubnya uno a Cracovia miliario in campo sepulta [...] sepulcro quoque idem honos qui paterno servatus: terrena enim mole collis in altum erectus bustum suum illic in hanc diem testatur, a quo et loco nomen Mogyla inditum est*. Lambere riferito ad un fiume è in Orazio, *Carm.* I 22, 7-8: [...] *quae loca fabulosus / Lambit Hydaspes*.

Liber II

Elegia I

Nil tam enixe unquam divos sum, vita, precatus,

Costum adolens sanctis et pia tura focus,

Atque hoc, ut tecum possem omnes exigere annos

Et colere aeternae foedera amicitiae

5 Dum me, post numquam rediturum in luminis oras,

Sopisset somni desidis atra soror.

Nec tu omnino meum aversari visa es amorem,

Quin dederas animi pignora multa tui,

Credere uti possem diis exaudita fuisse

10 Vota mea atque pias non periisse preces.

Huius te, ut video, saties iam cepit amoris

Et nova sunt animo taedia oborta tuo

Cuique locus princeps fuit antehac semper apud te,

Spretus in extremo nunc ego resto gradu.

15 O levitate tua multum dolitura, puella!

Nam mihi ita infensos non reor esse deos,

Ut caput iniusto nequeam subducere regno,

Hoc ipsum quamvis absque dolore meo

Confieri haud possit sed enim omnem iniuria amorem

20 Et quamvis veteres solvit amicitias.

Felle carere ferunt, irarum sede, columbas,

Hostem laesa tamen pungit et illa suum.
Multa tua in me extant immitia saevaque facta,
Multa dolenda mihi, multa pudenda tibi.
25 Quae tamen omnia amor concoxit, Lydia, noster,
Corde nec est passus fixa manere meo.
Quin poenas etiam, quae te, periura, manebant,
Optavi in nostrum saepe redire caput.
Et quoties tonuit, voti mihi conscius huius,
30 Ultro arbitrabar me Iovis igne peti
Decretumque mihi fuit omnino, improba, pro te
Per Stygis horrendos velificare lacus.
Nec, si tu fueras in nos ingrata futura,
Credebam osuros et pia facta deos.
35 Ausa mori Alcestis pro coniuge reddita vitae est
Et durum invita morte redivit iter.
Ac te nec pietas mea, nec constantia flexit,
In rectam ut velles versa redire viam.
Proinde iuventa tuas dum pinget florida malas
40 Atque hic in nitido manserit ore color,
Copia amatorum nullo tibi tempore deerit,
Et tua sat moechis est calitura domus;
Qui te vero ita amet, te sit contentus ut una
Et tuus extremos perstet ad usque rogos,
45 Haud facile invenias: quae tu post verba, dolore

Docta tuo, dices vera fuisse nimis.

L'elegia che apre il secondo libro lascia presagire un *discidium* (ed è la prima volta che ciò accade). Il poeta ha tanto desiderato - e pregato gli dei! - che si realizzasse il suo sogno di una vita serena accanto a Lidia (1-6), né l'amata lo aveva scoraggiato da simili pensieri, giacché aveva dato ripetute prove di condividere tali desideri (6-10); tuttavia, ora è evidente che questo amore è venuto a noia alla fanciulla, che disprezza il fedele compagno, lasciandolo, lui che prima era ben accetto in casa sua, all'addiaccio sui gradini (11-14). Incredibile è la volubilità delle donne, ma ormai il poeta non ne vuole più sapere: per quanto con suo sommo dolore, è deciso ad abbandonare Lidia (15-20). Anche le colombe, animali proverbialmente miti (e amorosi) attaccano e si difendono se feriti e così il poeta, che pure ha a lungo imposto al proprio cuore di dimenticare i torti subiti dalla fanciulla, arrivando addirittura a desiderare di venire punito al suo posto, ora non è più disposto a tollerare i comportamenti fedifraghi dell'amata. Né pensava che gli dei fossero insensibili a una tale devozione, giacché si erano pur commossi di fronte alla sorte di Alcesti (21-36). Tutto ormai si è rivelato inutile: Lidia ha dimostrato di non apprezzare né la sua *pietas*, né la sua *constantia* (37-38). Sicuramente non mancheranno schiere di amanti (*moechi*) che vorranno approfittare della bellezza di Lidia (39-42), ma la bellezza è transeunte e ben più raro è quell'amante fedele fino alla fine della vita, indipendentemente dal decadimento fisico. Trovare un simile uomo, questa dovrebbe essere la preoccupazione di Lidia secondo il poeta (43-46). Va da sé che un tale uomo esiste ed è il poeta stesso: gli ultimi quattro versi sono dunque un estremo tentativo di convincere la *puella* a tornare sui propri passi e al contempo una (temporanea) rinuncia al *discidium*.